2 Ayvansarayi'nin bu ifade
sine rağmen asıl bam ola
rak belirttii;i İsfendiyar
zade'nin (Balaban Ahmed
Baba) kabri tekkenin hazi
resinde halen mevcut olup
vefat tarihi 1047 (1637)
dir.

Hadikatü'l-Ceviımi'de

İstendiyar Mescidiyle ilgili
satırlar

Ben 30 Mart 1941 de burasın ı ince
leı·ken teklee harap bir halde fakat ·ayakta idi. Şimdi arsa haline gelmiş
tir. Bahçesinde dört ki tabeli mezar taşı var idi. Birisinin üzerindeki kitii
be şuydu:

Bu, tekkeyi ve mescidi yaptıran İsiendiyar oğullar\ndan şeyh Balnbnn
Ahmed B:"tba'nın mezarıdır. 1047 H. 1637 M: yılında ölmüştür. Bu BalaCan
Ahmed Baba, Şemsi Pn~a manzO.mesini yaptıran Şemsi Ahmed Paşa'nın
ve doğancılar başı Hacı Alımed Paşa'nın i ndiği İsfcndiyaı· oğullaı·a ailesin~
dendir. Burada 1310 H. 1892 M. yılında ölmüş şeylı hacı Mustafa Efendi'·
nin mezar kitibesi de vardır. Bahçesi ve kabristanı duruyor. Mescid yeri
arsa halindedir.

Ayvansnı·ayi Hüseyin Efendi; lıftnisi l sfentliyar adi~ birisidiı·. Yeter de
recede emlak tedarik ederek mescidine imam ve müezzin ta'yin ettiğini,
bir süre sonra bu mescidd.e imamlık yapan Sağdiyye ~nrilundnn )'"ağcız3.~

Mehmed Gruib Efendi ise onseki
zinci asrın başlarında Şam'dan İstanbul'a gelen ve Sa'diliğin

Selamiyye kolunu kuran Abdüsselam Şeybani'nin oğludur.
Seyyid Ahmed Efendi'nin tekkede Selamiyye koluna göre
ayin icra ettiği kaydedilmektedir. Yağcızade Seyyid Ahmed
Efendi 1191/ 1777 tarihinde vefat ederek tekkenin haziresine
gömüldüğü bildirilmiş olmakla birlikte hazireye ait mevcut
taşlarda adına yazılmış bir taşa rastlanılmamaktadır.3

• Bu bölümdeki bilgiler Hür Mahmut Yücer'in Şeyh Sa'dettin Cibavi ve Sa'dilik adlı eserinin ilgili
bölümüyle Abdürrezzak Tek'in yazısından alınmıştır. Ancak şeyhlerle ilgili listede Zakiri Şükri
Efendi'nin gösterdiği silsile esas alınmış, Abdürrezzak Tek'in yazısından ("Üsküdar'ın Tasavvufi
Kimliği", www.balaban.com) ilaveler yapılmıştır. Bu ilavelerin bir kısmı ise dipnot olarak göste·
rilmiştir. (Haz. Notu)

3 Tomar-ı Tekaya 'nın verdiği
bilgiye göre, Yağcızade'den

sonra tekkeye oğlu Ah
med Efendi şeyh olmuştur.

1199/1784'de vefat eden Ah
med Efendi hakkında kaynak
larda bilgi bulunmamaktadır.

2-) Mehmed Said Efendi:

Yağcızade Ahmed Efendi'den sonra tekkenin ikinci şeyhi
olarak posta oturmuştur. Vefat tarihi 1207/ 1 792'dir.

3-) Ahmed Celveti Efendi:

Bazı kaynakların aksine Tomar-ı Tekaya müellifi Ahmed
Muhyiddin Efendi tekkenin diğer bir şeyhi olarak Ahmed
Celveti Efendi'yi zikreder. 1220/ 1805 tarihinde padişaha
hitaben yazılmış bir dilekçe bu bilgiyi doğrulamaktadır. Söz
konusu belgenin imza kısmındaki 'Hadimu'l-fukara eş-Şeyh
Ahmed, zaviyedar-ı hankah-ı mezbur" ifadesinde yer alan
Ahmed Efendi bu zat olmalıdır. Şeyh Ahmed Efendi dilek
çesinde son derece fakr u zaruret içinde olduğunu, kalabalık

Bu durum tekke vakfıyesinin zikredilen tarihlerde yeterli
gelire sahip olmadığını göstermesi açısından önemlidir. Öte
yandan Ahmed Efendi'nin nisbesindeki "Celveti" ifadesi
Celvetiyye tarikatından icazetli olduğunu gösterdiği gibi
tekkede bu tarikatın ayinini icra etmiş olabileceğini de akla
getirmektedir. 1230/1815 yılında vefat eden Şeyh Ahmed
Efendi'den sonra yerine Nizameddin Efendi geçmiştir.

Celveti Ahmed Efendi'nin yazdığı dilekçe ve bu dilekçenin
gördüğü işlemlerin belgeleri:

,:

·:.,

.:,;
.;·,, :,:,,

ı:

BOA. CV.

kurna defterlerine
ilmühaberleri i'tası iktiza eylediği ma'lum-ı devletleri buyu
ruldukda mucebince başmuhasebeye kayd ve beratı ve ilmü
haberleri i'ta olunmak babında emr ü ferman devletlü sa' adet
lü sultanım hazretlerini ndir."

4-) Mehmed Nizameddin Suzi Efendi:

Fatih semtinde bulunan Alaeddin Tekkesi şeyhi Mudanyalı
Yakup Efendi'nin (öl. 1223/ 1808) oğludur. Söz konusu tek
ke başlangıçta Halveti-Sünbüli koluna bağlı olsa da ondo
kuzuncu yüzyılın başlarında Celvetiliğe ve Sa'diliğe intikal
etmiş ve bir müddet her iki tarikata birden hizmet etmiştir.
Mehmed Nizameddin Suzi Efendi bir taraftan Balaban Tek
kesi meşihatını yürütürken diğer taraftan kardeşi Mehmed
Nureddin Efendi ile birlikte Alaeddin Tekkesi'nin şeyhli

ğinde de bulunmuştur. O dönemde Üsküdar'da çıkan büyük
yangında tekkenin önemli ölçüde hasar gördüğü kaydedil
mektedir. Mehmed Nizameddin Efendi 23 Cemaziyelahir
1239'da (7 Mart 1823) vefat etmiştir.4

4 Mecmu'a·i Tekaya'da Mehmed Ni
zameddin Suzi Efendi'den sonra
yerine Rumelili İbrahim Efendi'nin
(öl. 1245/1829) geçtiği yazmakta
dır. Bu zat hakkında kaynaklarda
yeterli bilgi yoktur. Onun ardından
Nizameddin Efendi'nin kardeşi

Mehmed Emin Efendi'nin şeyh

olduğuna ilişkin rivayetler bulun
maktadır. Mehmed Emin Efendi,
Mehmed Nizameddin Sılzi Efen
di'nin kardeşidir; onun vefatından
sonra Balahan Tekkesi'ndeki irşad
vazifesini üstlenmiştir. Kaynak
lar, Mehmed Emin Efendi'nin bu
görevi kardeşi ve aynı zamanda
Celveti tarikatı şeyhlerinden olan
Ali Dede ile birlikte 1835 tarihine
kadar vekrueten yürüttüklerini bil
dirmektedir. Mehmed Emin Efendi
1245/1829 tarihinde vefat etmiştir.

Nizameddin Suzi Efendi'nin oğludur. Balaban Tekkesi'yle
birlikte Sofular'daki Alaeddin Tekkesi şeyhliğinde bulun
muştur. Daha sonra bu görevini 5.000 kuruşa kasr-ı yed et
miştir. Vefatı 1297 / 1879'dur.

6-) Rumelihisarı İmaını Mehmed Emin Efendi:

Rumelihisarı'nda bulunan Durmuş Tekkesi'nin şeyhi Aşir
Efendi'nin damadıdır. Cerrahi tarikatına dair icazetini Cer
rahi Asitanesi postnişini Galib Efendi'den almıştır. Kırım
firarilerine kanunsuz olarak yardım ettiği gerekçesiyle me
şihat görevinden alınarak Kütahya'ya sürgüne gönderilmiş

tir. Serbest bırakıldıktan sonra İstanbul'a gelerek eski görev
lerine dönmeyi talep etmişse de kabul edilmemiştir. Daha
ziyade Mevlevi sikkesiyle gezdiği ve Rumelihisarı'nda deniz
kenarındaki bir kahvede vakit geçirdiği belirtilmektedir.
1302/ 1885 tarihinde vefat etmiştir.

7-) Mehmed Aşir Efendi:

Mehmed Emin Efendi'nin oğludur. Tekkenin ikinci banisi
kabul edilen Aişe Sıddıka Hanım'ın eşidir. Dönemin meşhur
hattatlarından olan Aşir Efendi Seniha Sultan'ın kethüda
lığını ve bir dönem de şeyhzadelere hat hocalığı yapmıştır.

YANMASI VE
• •

YENIDEN INŞASI

B
alaban Tekkesi, 1829 senesinde Üsküdar'daki büyük
yangın neticesinde yanmıştır.

Yangında ağır hasar gören tekke, altmış yıl sonra,
1306 (1889) yılında dergah şeyhi Mehmed Aşir Efendi ve eşi
Aişe Sıddıka Hanım tarafından yeniden inşa ettirilmiştir.
İnşa masrafı Aişe Sıddıka Hanım tarafından karşılanmıştır.

Onarımın tamamlandığı tarihte Mürüvvet gazetesi bu olayı
sütunlarına taşıyarak haber yapmıştır.

Mescidin banisi olduğunu düşündüğümüz Balaban Ahmed
Baba'ya ait taşın hazirede bulunuyor olması büyük bir şans
tır. Mescit-tekkenin ilk banisi Bala b an Ahmet Baba'nın 104 7
tarihli mezar taşı ki tabesi şöyledir:

1. Hüve'l-Bôki

2. İsfendiyarzadelerden

3. eş-Şeyh Balaba n Ahmet Baba

4. Hazretlerinin ruhuna

5. el-Fatiha

6. sene 1047(1637M)

onun 1323/1905 tarihinde vefat etmiş olduğunu Zakiri Şükri
Efendi'nin mecmuası ve diğer kaynaklardan öğrenmekteyiz.
Balaban Tekkesi haziresinde bulunan mezar taşı şahidesin
de Aşir Efendi şu ifadelerle tanıtılmaktadır:

1. Hüve'l-Gafur

2. Kudema-yı Mesnevihan-ı Mevleviyye ve arifan-ı

3. meşayıh-ı Nakşibendiyye ve Sa'diyyeden